PPGem
Ciéncia da Religidao

rd

f

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JulZ DE FORA

SECRETARIA DO PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM CIENCIA DA RELIGIAO/ICH
CAMPUS UNIVERSITARIO - MARTELOS - JUIZ DE FORA - MG

Telefone: (0xx32)2102-3130
E-mail: secretaria.ppcir@ufjf.br - www.ufjf.br/ppcir

PROCESSO SELETIVO MESTRADO EM CIENCIA DA RELIGIAO
TURMA 2026

Resultado dos recusos a Etapas 02 — Nota dos Projetos E dispensas de Prova de Idiomas

NOME

ALDAIR FERREIRA

ALEXANDRE DO VALLE NOGUEIRA

ALEXANDRE KREUTZFELD AMOEDO

ALEXANDRE LIMA DOS SANTOS

ALEXIA LELES DE CASTRO

ALINE GAIO NOGUEIRA RIANI

ANA CAROLINA DE OLIVEIRA SOUZA

ANA CRISTINA DE SOUZA

ANDERSON LADISLAU DA ROCHA

ANDRE ALVES PALMEIRA

BARBARA FREITAS COURA

BRENO CASTRO SANTOS
GOYTACAZES

CAROLINE PEREIRA OLIVEIRA

CELIO CESAR DE AGUIA LIMA

Numero de
inscricao

1439/0099

1439/0020

1439/0075

1439/0089

1439/0027

1439/0092

1439/0044

1439/0039

1439/0052

1439/0030

1439/0068

1439/0091

1439/0051

1439/0013

Nota do
projeto

50

55

100

50

72,5

70

60

50

80

65

87,5

95

82,5

50

Dispensa de
idiomas

deferido

deferido

indeferido

Recursos da etapa 2

Indeferido

Indeferido

*Qs candidatos com nota de projeto igual ou maior que 70,00 estdo aprovados para a proxima etapa.
** Os candidatos com nota de projeto abaixo de 70,00 foram reprovados.


mailto:secretaria.ppcir@ufjf.br
http://www.ufjf.br/ppcir

PPG em ljf

CiénCia da Religiéo FEDERE'L“'I;,:R]::JIII;AI;)EE FORA

SECRETARIA DO PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM CIENCIA DA RELIGIAO/ICH
CAMPUS UNIVERSITARIO - MARTELOS - JUIZ DE FORA - MG

Telefone: (0xx32)2102-3130
E-mail: secretaria.ppcir@ufjf.br - www.ufjf.br/ppcir

PROCESSO SELETIVO MESTRADO EM CIENCIA DA RELIGIAO
TURMA 2026

Resultado dos recusos a Etapas 02 — Nota dos Projetos E dispensas de Prova de Idiomas

DAVID DE ANDRADE ROSENDO 1439/0066 72,5
DEOMARIO LAURIANO MACHADO 1439/0095 60
DIOGO SANTOS HERNANDES 1439/0065 92,5
DOROTEIA EXPEDITA SCHILLER 1439/0021 100
Deferido - Nota do
ERLAN BARBOSA DE LIMA 1439/0082 60 projeto 70
FAGNER TRAVASSOS AFONSO 1439/0054 50 indeferido
GABRIELA DOS SANTOS RODRIGUES 1439/0002 90

GUSTAVO MARTINS PRATA
RODRIGUES 1439/0031 72,5

HELENIR MARIA DE OLIVEIRA

PESTANA 1439/0058 55 Indeferido
IZABELA CAROLINE SOARES POMINI 1439/0093 65
JACQUELINE LOPES 1439/0064 55 Indeferido

JANAINA APARECIDA DE OLIVEIRA
SANTOS ANANIAS 1439/0087 75 deferido

JEFERSON MATHEUS DA SILVA

ROBERTO PINHEIRO 1439/0063 90
JOSE CARLOS PEREIRA GERVASIO 1439/0090 84
JULIANA IRIS DA SILVA RODRIGUES 1439/0074 52,5
JULIANA MACUCO LEITE 1439/0088 57,5

*Qs candidatos com nota de projeto igual ou maior que 70,00 estdo aprovados para a proxima etapa.
** Os candidatos com nota de projeto abaixo de 70,00 foram reprovados.


mailto:secretaria.ppcir@ufjf.br
http://www.ufjf.br/ppcir

PPG em ljf

CiénCia da Religiéo FEDERE'L“'I;,:R]::JIII;AI;)EE FORA

SECRETARIA DO PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM CIENCIA DA RELIGIAO/ICH
CAMPUS UNIVERSITARIO - MARTELOS - JUIZ DE FORA - MG

Telefone: (0xx32)2102-3130
E-mail: secretaria.ppcir@ufjf.br - www.ufjf.br/ppcir

PROCESSO SELETIVO MESTRADO EM CIENCIA DA RELIGIAO
TURMA 2026

Resultado dos recusos a Etapas 02 — Nota dos Projetos E dispensas de Prova de Idiomas

CARVALHAES

KEILISON GARCIA NETO RODRIGUES 1439/0014 60

LAURA DE SOUZA NASCIMENTO 1439/0007 87,5

LILIAN MENESES DACORSO 1439/0098 65 Indeferido

LUIZ EDUARDO DOS SANTOS

PEREIRA GOMES 1439/0053 60 indeferido
LUIZ PAULO DAMASCENO DE SOUZA 1439/0060 77,5

MARCUS VALERIO RIOS 1439/0086 72,5

MARIA JULIA FRANCO BOTTO 1439/0050 80

MARIA MANUELA PINTO DE

MENDONCA LAMPERT 1439/0041 80
MARIA THALITA MERIGHE 1439/0055 7/
MARIANA GONSALVES NUNES 1439/0069 75
MARIANA LINO ESTEVES 1439/0071 85
MICHELE AUGUSTA INFANTE 1439/0076 77,5
MIDIAN VELOSO DOS SANTOS 1439/0096 86,5
NAIRA BATISTA DO CARMO THOMAZ 1439/0059 80

NATAN CARVALHO FRANCISCO
BELEM DOS SANTOS 1439/0045 35

*Qs candidatos com nota de projeto igual ou maior que 70,00 estdo aprovados para a proxima etapa.
** Os candidatos com nota de projeto abaixo de 70,00 foram reprovados.


mailto:secretaria.ppcir@ufjf.br
http://www.ufjf.br/ppcir

PPG em ljf

CiénCia da Religiéo FEDERE'L“'I;,:R]::JIII;AI;)EE FORA

SECRETARIA DO PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM CIENCIA DA RELIGIAO/ICH
CAMPUS UNIVERSITARIO - MARTELOS - JUIZ DE FORA - MG

Telefone: (0xx32)2102-3130
E-mail: secretaria.ppcir@ufjf.br - www.ufjf.br/ppcir

PROCESSO SELETIVO MESTRADO EM CIENCIA DA RELIGIAO
TURMA 2026

Resultado dos recusos a Etapas 02 — Nota dos Projetos E dispensas de Prova de Idiomas

NICHOLAS EMANUEL RODRIGUES
REIS 1439/0047 88,5 deferido

NICOLAS VILLELA DE CASTRO 1439/0078 85

PAULA CRISTINA RODRIGUES

PEREIRA 1439/0008 65 Indeferido
PAULO LOPES BARBOSA JUNIOR 1439/0023 82,5
RAFAEL DE PAIVA BURATTO 1439/0067 50

REGINA LOURDES CAMPISSE

ROMANO 1439/0010 90
RODRIGO BRAZ DE LIMA 1439/0077 70 Indeferido
SAMUEL RODRIGUES DOS SANTOS 1439/0061 70
SAULO VINICIUS DE PAULA 1439/0079 82,5
SERGIO MANOEL LUIZ 1439/0080 95
THAIS ALVES DE QUEIROZ 1439/0029 70
THAIS FRAVOLINE 1439/0062 67,5
THALLES RICARDO SANTOS DA SILVA 1439/0084 75
THIAGO ABDALA BARNABE 1439/0015 100
THIAGO DUARTE DA PENHA 1439/0094 82,5
VANESSA ADRIANA CARLOS

CUPERTINO BARBOSA CORREA 1439/0070 90

*Qs candidatos com nota de projeto igual ou maior que 70,00 estdo aprovados para a proxima etapa.
** Os candidatos com nota de projeto abaixo de 70,00 foram reprovados.


mailto:secretaria.ppcir@ufjf.br
http://www.ufjf.br/ppcir

PPG em Y i Jf
CiénCia da Religiéo FEDER}\JI'.\":EER]ZIII;AI?EE FORA

PPCIR
SECRETARIA DO PROGRAMA DE P(')S-GRADUACAO EM CIENCIA DA RELIGIAO/ICH
CAMPUS UNIVERSITARIO - MARTELOS - JUIZ DE FORA - MG
Telefone: (0xx32)2102-3130

E-mail: secretaria.ppcir@ufjf.br - www.ufjf.br/ppcir

PROCESSO SELETIVO MESTRADO EM CIENCIA DA RELIGIAO
TURMA 2026

Resultado dos recusos a Etapas 02 — Nota dos Projetos E dispensas de Prova de Idiomas

VIVIANE ANTONIO DA SILVA 1439/0003 50 indeferido

WELLINGTON MOREIRA VIEIRA 1439/0035 70

Juiz de Fora, 22 de outubro de 2025.

Professor Dr. André Sidnei Musskopf
Coordenador do Programa de Pés-graduacao em Ciéncia da Religiao
Universidade Federal de Juiz de Fora

Comissao Examinadora
Prof. Dr. Arnaldo Erico Huff Junior — Presidente da banca
Prof. Dr. Emerson Sena da Silveira
Prof. Dr. Jimmy Sudario Cabral Prof.
Dr. Claudio de Oliveira Ribeiro (Suplente)

*Qs candidatos com nota de projeto igual ou maior que 70,00 estdo aprovados para a proxima etapa
** Os candidatos com nota de projeto abaixo de 70,00 foram reprovados.


mailto:secretaria.ppcir@ufjf.br
http://www.ufjf.br/ppcir

