



SECRETARIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA RELIGIÃO/ICH
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - MARTELOS - JUIZ DE FORA - MG
Telefone: (0xx32) 2102-3130
E-mail: secretaria.ppcir@ufjf.br - www.ufjf.br/ppcir

PROCESSO SELETIVO MESTRADO EM CIÊNCIA DA RELIGIÃO
TURMA 2026

Resultado dos recusos à Etapas 02 – Nota dos Projetos E dispensas de Prova de Idiomas

NOME	Número de Inscrição	Nota do projeto	Dispensa de Idiomas	Recursos da etapa 2
ALDAIR FERREIRA	1439/0099	50		Indeferido
ALEXANDRE DO VALLE NOGUEIRA	1439/0020	55		Indeferido
ALEXANDRE KREUTZFELD AMOEDO	1439/0075	100	deferido	
ALEXANDRE LIMA DOS SANTOS	1439/0089	50		
ALEXIA LELES DE CASTRO	1439/0027	72,5		
ALINE GAIO NOGUEIRA RIANI	1439/0092	70		
ANA CAROLINA DE OLIVEIRA SOUZA	1439/0044	60		
ANA CRISTINA DE SOUZA	1439/0039	50		
ANDERSON LADISLAU DA ROCHA	1439/0052	80	deferido	
ANDRÉ ALVES PALMEIRA	1439/0030	65		
BÁRBARA FREITAS COURA	1439/0068	87,5		
BRENO CASTRO SANTOS GOYTACAZES	1439/0091	95		
CAROLINE PEREIRA OLIVEIRA	1439/0051	82,5		
CÉLIO CÉSAR DE AGUIA LIMA	1439/0013	50	indeferido	

*Os candidatos com nota de projeto igual ou maior que 70,00 estão aprovados para a próxima etapa.

** Os candidatos com nota de projeto abaixo de 70,00 foram reprovados.



SECRETARIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA RELIGIÃO/ICH
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - MARTELOS - JUIZ DE FORA - MG
Telefone: (0xx32) 2102-3130
E-mail: secretaria.ppcir@ufjf.br - www.ufjf.br/ppcir

**PROCESSO SELETIVO MESTRADO EM CIÊNCIA DA RELIGIÃO
TURMA 2026**

Resultado dos recusos à Etapas 02 – Nota dos Projetos E dispensas de Prova de Idiomas

DAVID DE ANDRADE ROSENDO	1439/0066	72,5		
DEOMARIO LAURIANO MACHADO	1439/0095	60		
DIOGO SANTOS HERNANDES	1439/0065	92,5		
DOROTÉIA EXPEDITA SCHILLER	1439/0021	100		
ERLAN BARBOSA DE LIMA	1439/0082	60		Deferido - Nota do projeto 70
FAGNER TRAVASSOS AFONSO	1439/0054	50	indeferido	
GABRIELA DOS SANTOS RODRIGUES	1439/0002	90		
GUSTAVO MARTINS PRATA RODRIGUES	1439/0031	72,5		
HELENIR MARIA DE OLIVEIRA PESTANA	1439/0058	55		Indeferido
IZABELA CAROLINE SOARES POMINI	1439/0093	65		
JACQUELINE LOPES	1439/0064	55		Indeferido
JANAÍNA APARECIDA DE OLIVEIRA SANTOS ANANIAS	1439/0087	75	deferido	
JEFERSON MATHEUS DA SILVA ROBERTO PINHEIRO	1439/0063	90		
JOSÉ CARLOS PEREIRA GERVÁSIO	1439/0090	84		
JULIANA IRIS DA SILVA RODRIGUES	1439/0074	52,5		
JULIANA MACUCO LEITE	1439/0088	57,5		

*Os candidatos com nota de projeto igual ou maior que 70,00 estão aprovados para a próxima etapa.

** Os candidatos com nota de projeto abaixo de 70,00 foram reprovados.



SECRETARIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA RELIGIÃO/ICH
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - MARTELOS - JUIZ DE FORA - MG
Telefone: (0xx32) 2102-3130
E-mail: secretaria.ppcir@ufjf.br - www.ufjf.br/ppcir

**PROCESSO SELETIVO MESTRADO EM CIÊNCIA DA RELIGIÃO
TURMA 2026**

Resultado dos recusos à Etapas 02 – Nota dos Projetos E dispensas de Prova de Idiomas

CARVALHAES				
KEILISON GARCIA NETO RODRIGUES	1439/0014	60		
LAURA DE SOUZA NASCIMENTO	1439/0007	87,5		
LILIAN MENESSES DACORSO	1439/0098	65		Indeferido
LUIZ EDUARDO DOS SANTOS PEREIRA GOMES	1439/0053	60	indeferido	
LUIZ PAULO DAMASCENO DE SOUZA	1439/0060	77,5		
MARCUS VALÉRIO RIOS	1439/0086	72,5		
MARIA JÚLIA FRANCO BOTTO	1439/0050	80		
MARIA MANUELA PINTO DE MENDONÇA LAMPERT	1439/0041	80		
MARIA THALITA MERIGHE	1439/0055	75		
MARIANA GONSALVES NUNES	1439/0069	75		
MARIANA LINO ESTEVES	1439/0071	85		
MICHELE AUGUSTA INFANTE	1439/0076	77,5		
MIDIAN VELOSO DOS SANTOS	1439/0096	86,5		
NAIRA BATISTA DO CARMO THOMAZ	1439/0059	80		
NATAN CARVALHO FRANCISCO BELÉM DOS SANTOS	1439/0045	35		

*Os candidatos com nota de projeto igual ou maior que 70,00 estão aprovados para a próxima etapa.

** Os candidatos com nota de projeto abaixo de 70,00 foram reprovados.



SECRETARIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA RELIGIÃO/ICH
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - MARTELOS - JUIZ DE FORA - MG
Telefone: (0xx32) 2102-3130
E-mail: secretaria.ppcir@ufjf.br - www.ufjf.br/ppcir

**PROCESSO SELETIVO MESTRADO EM CIÊNCIA DA RELIGIÃO
TURMA 2026**

Resultado dos recusos à Etapas 02 – Nota dos Projetos E dispensas de Prova de Idiomas

NICHOLAS EMANUEL RODRIGUES REIS	1439/0047	88,5	deferido
NICOLAS VILLELA DE CASTRO	1439/0078	85	
PAULA CRISTINA RODRIGUES PEREIRA	1439/0008	65	Indeferido
PAULO LOPES BARBOSA JUNIOR	1439/0023	82,5	
RAFAEL DE PAIVA BURATTO	1439/0067	50	
REGINA LOURDES CAMPISSE ROMANO	1439/0010	90	
RODRIGO BRAZ DE LIMA	1439/0077	70	Indeferido
SAMUEL RODRIGUES DOS SANTOS	1439/0061	70	
SAULO VINICIUS DE PAULA	1439/0079	82,5	
SERGIO MANOEL LUIZ	1439/0080	95	
THAÍS ALVES DE QUEIROZ	1439/0029	70	
THAIS FRAVOLINE	1439/0062	67,5	
THALLES RICARDO SANTOS DA SILVA	1439/0084	75	
THIAGO ABDALA BARNABÉ	1439/0015	100	
THIAGO DUARTE DA PENHA	1439/0094	82,5	
VANESSA ADRIANA CARLOS CUPERTINO BARBOSA CORRÉA	1439/0070	90	

*Os candidatos com nota de projeto igual ou maior que 70,00 estão aprovados para a próxima etapa.

** Os candidatos com nota de projeto abaixo de 70,00 foram reprovados.



SECRETARIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA RELIGIÃO/ICH
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - MARTELOS - JUIZ DE FORA - MG
Telefone: (0xx32) 2102-3130
E-mail: secretaria.ppcir@ufjf.br - www.ufjf.br/ppcir

**PROCESSO SELETIVO MESTRADO EM CIÊNCIA DA RELIGIÃO
TURMA 2026**

Resultado dos recusos à Etapas 02 – Nota dos Projetos E dispensas de Prova de Idiomas

VIVIANE ANTONIO DA SILVA	1439/0003	50	indeferido	
WELLINGTON MOREIRA VIEIRA	1439/0035	70		

Juiz de Fora, 22 de outubro de 2025.

**Professor Dr. André Sidnei Musskopf
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciência da Religião
Universidade Federal de Juiz de Fora**

Comissão Examinadora
Prof. Dr. Arnaldo Érico Huff Júnior – Presidente da banca
Prof. Dr. Emerson Sena da Silveira
Prof. Dr. Jimmy Sudário Cabral Prof.
Dr. Cláudio de Oliveira Ribeiro (Suplente)

*Os candidatos com nota de projeto igual ou maior que 70,00 estão aprovados para a próxima etapa.
** Os candidatos com nota de projeto abaixo de 70,00 foram reprovados.